CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI Nº ____ / 2022

“Denomina RUA CARLOS HENRIQUE
LUJAN MARIOTTI, o logradouro
público do Jardim Bom Sucesso, que
especifica.”

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Indaiatuba aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. A atual Rua 03 (Rua Três) do Jardim Bom Sucesso passa a

denominar-se Rua Carlos Henrique Lujan Mariotti.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 05 de julho de 2022.

RICARDO LONGATTI FRANÇA
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de trazer à apreciação dos Nobres pares a presente propositura,
que tem como escopo nomear a Rua 03 do Jardim Bom Sucesso como Rua
Carlos Henrique Lujan Mariotti.

Preliminarmente, constata-se que o Projeto em apreço se encontra dentro das
disposições constantes do Regimento Interno e da Lei Orgânica deste
Município, não havendo que se falar em qualquer vício formal ou material.

Não sendo suficiente, destaque-se que a indicação do nome do homenageado
já foi analisada e aprovada pelo Ato Deliberativo 059/2022 da Secretaria
Municipal de Cultura, cumprindo requisito legal específico.

Acerca do homenageado, conforme consta nos documentos anexos, importa
consignar que o senhor Carlos Henrique Lujan Mariotti nasceu no Município de
Olímpia/SP.

No ano de 1989, o homenageado se mudou para o Município de Indaiatuba e
fixou a sua residência em nossa cidade até a data de seu falecimento.
Casou-se com Regina Cristina Weiss Schiffer Mariotti e teve dois filhos:
Desirée Schiffer Mariotti e Henrique Schiffer Mariotti. Durante a sua vida, o sr.
Alfredo trabalhou como agente de cargas no Aeroporto Internacional de
Viracopos pela empresa Federal Express (FedEx).

Faleceu em 27 de julho de 2020, deixando por fim lembranças saudosas aos
amigos e familiares.

Nestes termos, dada a fundamentação exarada, considerando que a presente
homenagem é justa e devida a tal biografia de nossa cidade, trago esta
propositura para análise dos Nobres pares, requerendo, desde já, que após a
devida leitura, debate e compreensão, concedam o voto favorável ao presente
Projeto.

Sala das Sessões, aos 05 de julho de 2022.

RICARDO LONGATTI FRANÇA
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Anexos:

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Gabinete do Prefeito

Of.GP (RIC) nº 0201/2022
Indaiatuba/SP, 01 de Junho de 2022

Senhor Vereador,

Formulamos o presente, com o fim especial de responder seu Ofício

0689/2022. Segue resposta em anexo.

Ao ensejo, Senhor Vereador, colocando-nos à sua disposição,
valemo-nos do presente para reiterar nossos protestos de consideração e

apreço.

Atenciosamente,

(impar

NILSON ALCIDES GASPAR
Prefeito Municipal

Ao Senhor Vereador

RICARDO FRANÇA

cc

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO E MEMÓRIA

Ts soil |

OFÍCIO/SMC/DPM Nº 059/2022

Indaiatuba, 26 de maio de 2022.

Exmo. Sr. Vereador,

Em resposta ao v. Ofício, nº 0689/2022 encaminho a Vossa Excelência o anexo Ato

Deliberativo nº 059/2022, pelo qual se deliberou sobre a indicação de nome para

designação de via pública, logradouros e próprios municipais.

No ensejo, reitero protestos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

TÂNIA CASTANHO FERREIRA

Secretária Municipal de Cultura

EXMO. SR. =

RICARDO FRANÇA

DD. VEREADOR À CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA — SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Rua das Primaveras, 210 - fone 19 3875 6144 - 3894 1867

Indaiatuba - São Paulo - CEP 13345-020

culturaSindaiatuba.sp.gov.br

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

gm PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

re SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO E MEMÓRIA

ATO DELIBERATIVO Nº 059/2022

TÂNIA CASTANHO, Secretária Municipal de Cultura, usando das atribuições

que lhe são conferidas por lei, em especial o disposto no art. 3º, 8 2º da Lei Complementar nº 71,

de 23 de março de 2021;

CONSIDERANDO que o art. 3º da Lei Complementar nº 71, de 23 de março de

2021, determinou a extinção a Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, determinando que suas

atividades serão absorvidas pelos órgãos da Administração Pública Municipal direta;

CONSIDERANDO que pelo art. 5º do Decreto nº 14.216, de 1º de abril de 2021,

foram declarados extintos os cargos de membro do Conselho Administrativo e de Superintendente

da Fundação, com a transferência das respectivas competências legais ao titular da Secretaria

Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO a competência para indicar nomes de pessoas, fatos e

acontecimentos, locais ou datas significativas na história do Município para a denominação ou

alteração da denominação de vias, logradouros públicos e próprios municipais, nos termos do art.

2º, l, “c” da Lei nº 3.081, de 20 de dezembro de 1993, e no 8 2º do art. 1º da Lei nº 6.035, de 25

de julho de 2002;

CONSIDERANDO, por fim, o Ofício nº 0689/2022 do Sr. Ricardo França,

Vereador à Câmara Municipal de Indaiatuba;

RESOLVE, estando atendidos os requisitos da Lei nº 6.035, de 25 de julho de

2002, fica APROVADA a indicação do nome de Carlos Henrique Lujan Mariotti, para a

designação de vias, logradouros e próprios municipais.
A

Indaiatuba, 26 de maio de 2022.

! tee
TÂNIA CASTANHO FERREIRA j

Secretária Municipal de Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Rua das Primaveras, 210 - fone 19 3875 6144 - 3894 1867

Indaiatuba - São Paulo - CEP 13345-020

culturaZindaiatuba.sp.gov.br

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 2199/2022
05/07/2022 - 14:04
PL 122/2022